3. Præterea. Omne peccatum per penitentiam tollitur. Sed imprudentia non tollitur per penitentiam. Ergo imprudentia non est peccatum.

Sed contra. Spirituales thesaurus gratie non tollitur nisi per peccatum. Tollitur autem per imprudentiam, secundum illud Proverb. 21. 20. *Thesaurus desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti, & homo imprudens dissipabit illud.* Ergo imprudentia est peccatum.

Respondeo dicendum, quod imprudentia dupliciter accipi potest; uno modo privative, alio modo contrarie. Negative autem non proprie dicitur, ita scilicet quod proprie importet solum carentiam prudentie, quæ potest esse sine peccato. Privative quidem imprudentia dicitur, inquantum aliquis caret prudentia quam quis natus est, & debet habere: & secundum hoc imprudentia est peccatum ratione negligentie, quia quis non adhibet studium ad prudentiam habendam.

Contra vero accipitur imprudentia, secundum quod ratio contrario modo movetur, vel agit prudentia; puta si recta ratio prudente agit consiliando, imprudens consilium spernit; & sic de aliis quæ in actu prudentie consideranda sunt. Et hoc modo imprudentia est peccatum secundum rationem propriam prudentie. Non enim potest hoc contingere quod homo contra prudentiam agat, nisi divertens à regulis quibus ratio prudentie rectificatur.

Unde si hoc contingat per aversionem à regulis divinis, est peccatum mortale; puta cum quis quasi contemnens, & repudiens divina documenta, precipitanter agit. Si vero præter eas agat abque contemptu, & abque detrimento eorum quæ sunt de necessitate salutis, est peccatum veniale.

Ad primum ergo dicendum, quod deformitatem imprudentie nullus vult; sed actum imprudentie vult temerarius, qui vult precipitanter agere. Unde & Philosophus dicit in VI. Ethic. (cap. 6. cir. fin.) quod *ille qui circa (a) prudentiam peccat volens, minus acceptatur.*

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit de imprudentia, secundum quod sumitur negative. Sciendum tamen, quod carentia prudentie, & cujuslibet virtutis includitur in carentia originalis justitie, quæ totam animam perciebat. Et secundum hoc omnes isti defectus virtutum possunt reduci ad originale peccatum.

Ad tertium dicendum, quod per penitentiam restituitur prudentia insofar; & sic cessat carentia hujus prudentie. Non tamen restituitur prudentia acquisita quantum ad habitum; sed tollitur (b) actus contrarius, in quo proprie consistit peccatum imprudentie.

ARTICULUS II. 196

Utrum imprudentia sit speciale peccatum.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod imprudentia non sit speciale peccatum. Quicumque enim peccat, agit contra rationem rectam, quæ est prudentia. Sed imprudentia consistit in hoc quod aliquis agit contra prudentiam, ut dictum est (art. præc.) Ergo imprudentia non est speciale peccatum.

2. Præterea. Prudentia magis est affinis moralibus actibus quam scientia. Sed igno-

rantia, quæ opponitur scientie, ponitur inter generales causas peccati. Ergo multo magis imprudentia.

3. Præterea. Peccata contingunt ex hoc quod virtutum circumstantie corrumpuntur: unde & Dionysius dicit 14. cap. de div. Nom. (part. 4. lect. 22.) quod *malum contingit ex singularibus defectibus.* Sed multa requiruntur ad prudentiam, sicut ratio, intellectus, docilitas, & cætera quæ supra posita sunt (quæst. 11. 14.) Ergo multa sunt imprudentie species. Ergo non est speciale peccatum.

Sed contra. Imprudentia contraria est prudentie, ut dictum est (art. præc.) Sed prudentia est una virtus specialis. Ergo & imprudentia est unum vitium speciale.

Respondeo dicendum, quod aliquod vitium, vel peccatum potest dici generale dupliciter: uno modo absolute, quia scilicet est generale respectu omnium peccatorum; alio modo quia est generale respectu quorundam vitiorum, quæ sunt species ejus.

Primo autem modo potest dici aliquod vitium generale dupliciter. Uno modo per essentiam, quia scilicet prædicatur de omnibus peccatis; & hoc modo imprudentia non est generale peccatum, sicut nec prudentia generalis virtus; cum sit circa actus speciales, scilicet circa ipsos actus rationis. Alio modo per participationem: & hoc modo imprudentia est generale peccatum: sicut enim prudentia participatur quodammodo in omnibus virtutibus, inquantum est directiva earum; ita & imprudentia in omnibus vitio, & peccatis; nullum enim peccatum potest accidere, nisi sit defectus in aliquo actu rationis dirigentis; quod pertinet ad imprudentiam.

Si vero dicatur peccatum generale non simpliciter, sed secundum aliquod genus: quia scilicet continet sub se multas species; sic imprudentia est generale peccatum. Continet enim sub se diversas species tripliciter. Uno quidem modo per oppositum ad diversas partes subiectivas prudentie: sicut enim distinguitur prudentia in monasticam, quæ est regitiva unius, & in alias species prudentie, quæ sunt multitudinis regitive, ut supra habitum est (quæst. 11. 11. & quæst. 1. art. 1.) ita etiam imprudentia. Alio modo secundum partes quasi potenciales prudentie, quæ sunt virtutes adjunctæ, & accipiuntur secundum diversos actus rationis; & hoc modo quantum ad defectum consilii, circa quod est cubilia, est precipitatio, sive temeritas, imprudentie species; quantum vero ad defectum iudicii, circa quod sunt synesis, & gnomè, est inconsideratio; quantum vero ad ipsum præceptum, quod